2 - D.O.E. PODER EXEC. SER. I, SAO PAULO, 107 (213), QUINTA-FEIRA, 6 NOV. 1997

DE 5 DE NOVEMBRO DE 1997

DOS MÉDICOS RESIDENTES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.-* * O NÚMERO-LIMITE DE BOLSAS DE ESTUDO

DOS MÉDICOS RESIDENTES, A QUE ALUDE O INCISO BI DO

ARTIGO 2.* DO DECRETO N,* 28.495, DE 15 DE JUNHO DE

1988, FICA FIXADO EM 4.166 (QUATRO MIL CENTO E

SESSENTA E SEIS), PARA O EXERCICIO DE 1998.

ARTIGO 2. *O - AS DESPESAS DECORRENTES DA

APLICAÇÃO DESTE DECRETO SERÃO ATENDIDAS PELAS

DOTAÇÕES PRÓPRIAS CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO

VIGENTE

ARTIGO 3.' - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 5 DE NOVEMBRO DE 1997

MÁRIO COVAS

JOSÉ DA STIVA GUEDES

SECRETÁRIO DA SAÚDE

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 5 DE NOVEMBRO DE 1997.

DE 5 DE NOVEMBRO DE 1997

SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES - IPVA RELATIVAMENTE AO EXERCICIO DE

1998 E O CORRESPONDENTE DESCONTO PARA

PAGAMENTO INTEGRAL

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM

FUNDAMENTO NOS ** 2. E 4. DO ARTIGO 12 E * 2. DO

ARTIGO 13 DA LEI N. 6.606, DE 20 DE DEZEMBRO DE

1989, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI N. 9.459, DE 16

DE DEZEMBRO DE 1996,

DECRETA:

ARTIGO ONO EXERCÍCIO DE 1998, O IMPOSTO

SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES -

IPVA, EM RELAÇÃO A QUALQUER VEÍCULO USADO, PODERÁ

SER PAGO INTEGRALMENTE NO.MES DE JANEIRO COM

DESCONTO CORRESPONDENTE A 3,5% IVTRES INTEIROS E

CINCO DÉCIMOS POR CENTO), NAS SEGUINTES DATAS:

1 EM RELAÇÃO A VEÍCULOS SUJEITOS A REGISTRO E
-

LICENCIAMENTO PERANTE O ÓRGÃO ESTADUAL DE TRÅNSITO

NOS DIAS INDICADOS, OBSERVANDO-SE O NÚMERO FINAL

DA PLSCA COMO SEGUE:

FINAL 1:8 (OITO);

FINAL 2:9 (NOVE);

FNAL 3:12 (DOZE);

FNAL 4:13 (TREZE);

FNAL 5:14 (QUATORZE);

FUINAL 6:15 (QUINZE);

FNAL 7:16 (DEZESSEIS);

FINAL 8:19 (DEZENOVE);

FINAL 9:20 (VINTE);

FNAL 0:21 (VINTE E UM);

II EM RELAÇÃO AOS DEMAIS VEÍCULOS, ATE O DIA 16
-

DEZESEIS

PARÁGRAFO ÚNICO - PARA O PAGAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES -

IPVA RELATIVAMENTE A VEÍCULOS NOVOS SERÁ CONCEDIDO

UM DESCONTO CORRESPONDENTE A 3% (TRÈS POR CENTOL

DESDE QUE O PAGAMENTO SEJA INTEGRAL E EFETUADO ATE

O 5. (QUINTO) DIA ÚTIL POSTERIOR A DATA DA EMISSÁO DA

NOTA FISCAL RELATIVA A SUA AQUISICAO

ARTIGO 2.* - PODERÁ O CONTRIBUINTE EFETUAR O

PAGAMENTO DO IMPOSTO REFERIDO NO ARTIGO ANTERIOR

INTEGRALMENTE, PELO VALOR NOMINAL, SEM QUALQUER

DESCONTO, NO MES DE FEVEREIRO, NAS SEGUINTES DATAS:

1 EM RELAÇÃO A VEÍCULOS SUJEITOS A REGISTRO E
-

LICENCIAMENTO PERANTE O BARGAO ESTADUAL DE TRÂNSITO

NOS DIAS INDICADOS, OBSERVANDO-SE O NÚMERO FINAL

DA PLACA, COMO SEGUE:

FNAL 1:10 DEI

FINAL 2:11 (ONZE);

FNAL 3:12 1DOZE);

FNAL 4: 13 (TREZE);

FINAL 5:16 (DEZESSEIS);

FNAL 6:17 (DEZESSETE);

FNAL 7:18 (DEZOITO);

FNAL 8:19 (DEZENOVE);

FINAL 9:20 (VINTE);

FNAL 0:26 (VINTE E SEIS);

IL EM RELAÇÃO AOS DEMAIS VEÍCULOS, ATE O DIA 16
-

DEZESSEIS

PARÁGRAFO ÚNICO - NA HIPÓTESE DO INCISO I,

TRATANDO-SE DE VEÍCULOS DE CARGA, CATEGORIA CAMINNHOES

COM CAPACIDADE DE CARGA SUPERIOR A UMA TONELADA,

O CONTRIBUINTE PODERÁ OPTAR POR PAGAR O IMPOSTO, NA

FORMA DESTE ARTIGO, ATE O DIA 16 (DEZESSEIS) DO MES

DE ABRIL

DADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - IPVA, RELATIVO AO

EXERCICIO DE 1998, SER PAGO EM 3 (TRÊS) PARCELAS,

•GUAISE SUCESSIVAS, CONFORME SEGUE:

I - TRATANDO-SE DE VEÍCULOS SUJEITOS A REGISTRO E

LICENCIAMENTO PERANTE O ÓRGÃO ESTADUAL DE TRÅNSITO

NOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO, NOS

SEGUINDOOS DE ACORDO COM O NÚMERO FNAL DA PLACA:TES

A) JANEIRO:

FNAL 1:8 (OITO);

FNAL 2:9 (NOVE);

FNAL 3:12 (DOZE);

FNAL 4:13 (TREZE);

FNAL 5:14 QUATE

FNAL 6:15 (QUINZE);

FNAL 7:16 (DEZESSEIS);

*

FNAL 8:19 (DEZENOVE);

6INAL 9:20 (VINTE);

FNAL 0:21 (VINTE E UM);

B) FEVEREIRO:

FINAL 1:10 DEZ

FNAL 2:11 (ONZE);

FINAL 3:12 (DOZE);

FINAL 4:13 (TREZE);

FNAL 5:16 (DEZESSEIS);

FINAL 6:17 (DEZESSETE);

FNAL 7:18 1DEZOITO);

FNAL 8:19 (DEZENOVE);

FNAL 9:20 (VINTE);

FINAL 0:26 (VINTE E SEIS);

C) MARÇO:

FINAL 1:10 DEZ

FINAL 2:11 (ONZE);

FINAL 3:12 (DOZE);

FNAL 4:13 (TREZE);

FINAL 5:16 (DEZESSEIS);

FINAL 6:17 (DEZESSETE);

FINAL 7:18 (DEZOITO);

FNAL 8:19 (DEZENOVE);

FINAL 9:20 (VINTE);

FINAL 0:23 1VINTE E TRÈS);

IL - EM RELAÇÃO AOS DEMAIS VEÍCULOS, NOS DIAS 16

DEZESSEIS) DE JANEIRO, 16 (DEZESSEIS) DE FEVEREIRO E

16 (DEZESSEIS) DE MARCO

* 1. - NA HIPÓTESE DO INCISO I, TRATANDO-SE DE

VEÍCULOS DE CARGA, CATEGORIA CAMINNHOES COM

CAPACIDADE DE CARGA SUPERIOR A UMA TONELADA, AS

PARCELAS PODERÃO SER PAGAS NAS SEGUINTES DATAS:

1 - A PRIMEIRA, NO MES DE MARÇO, OBSERVANDO-SE

OS DIAS INDICADOS NA ALINEA %* DO INCISO 1, SEGUNDO

FINAL DA PLACA;O NUMERO

2 - A SEGUNDA, ATE O DIA 16 DO MES DE JUNHO;

- SETEMBRO
3 TERCEIRA, ATE DIA 16 DO MES DEA O

* 2. A OPÇÃO PELO PARCELAMENTO DO IMPOSTO
-

CONDICIONA-SE A:

1 A APURAÇÃO DE VALOR DE CADA PARCELA
EQUIVA

LENTE A, NO MINIMO, UMA UNIDADE FISCAL DO ESTADO

DE SAO PAULO UFESP DO MES DE RECOLHIMENTO;
-

2 - AO RECOLHIMENTO DA PRIMEIRA PARCELA NO MES

DE JANEIRO OU, TRATANDO-SE DE VEÍCULOS DE CARGA

MENCIONADOS NO * 1U NO MES DE MARCO

ARTIGO 4. 2OS PRAZOS A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO

HIPÓTESEDEVEM SER OBSERVADOS COMO LIMITE, E NA

DE FERIADO NO MUNICIPIO ONDE SE ENCONTRA

REGISTRADO, INSCRITO OU MATRICULADO O VEÍCULO, O

SER
PAGAMENTO DO IMPOSTO PODERÁ EFETUADO NO

PRIMEIRO DIA FIL POSTERIOR A DATA DO FERIADO

EM NA-

ARTIGO 52 ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR

DATA DE SUA PUBBCACAO.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 5 DE NOVEMBRO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO DALLACQUA

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA FAZENDA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

•UBLICADONA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 5 DE NOVEMBRO DE 1997.

OßCIO GER-CAT N.* 626/97

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELÉNCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE DISPÕE

;OBRE A COBRANÇA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

*E VEÍCULOS AUTOMOTORES

0 REFERIDO DECRETO VISA FIXAR OS DIAS DE

VENCIMENTO DO IMPOSTO, CONFORME DISPÕE O * 4.* DO

ARTIGO 12 DA LEI N.2 6.606, DE 20 DE DEZEMBRO DE

1989, COM A REDAÇÃO DA LEI N, -O 9.459, DE 16 DE

DEZEMBRO DE 1996, DE SEGUINTE TEOR:

** 4.-0 - OS DIAS DE VENCIMENTO DO IMPOSTO SERÃO

FIXADOS EM DECRETO DO PODER EXECUTIVO

A MINUTA TAMBÉM FIXA O DESCONTO PARA

PAGAMENTO ANTECIPADO DO IMPOSTO, CONFORME

PREVISTO NOS ** 2.* DOS ARTIGOS 12 E 13 DA LEI N. *

6.606, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1989, COM A REDAÇÃO

DA LEI N. -* 9.459, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1996, DE

SEGUINTES TEORES:

* 2. 9 - SOBRE O VALOR DO IMPOSTO RECOLHIDO

INTEGRALMENTE NO MES DE JANEIRO, CONCEDER-SE-Á

DESCONTO A SER FIXADO POR DECRETO DO PODER

EXECUTIVO";

"ARTIGO 13

- ...

* 2. °SOBRE O VALOR DO IMPOSTO RECOLHIDO

INTEGRALMENTE ATE O 9 (QUINTO) DIA ÚTIL POSTERIOR A
5.

DATA DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL REFERENTE A

CONCEDER-SE-Á DESCONTO
AQUISIÇÃO DO VEÍCULO, A SER

FIXADO PELO PODER EXECUTIVO

CONSOANTE OS DISPOSITIVOS MENCIONADOS, ESTÁ SE

FIXANDO PERCENTUAIS DE DESCONTO DE 3,5% (TRËSOS

INTEIROS CINCO DÉCIMOS CENTO) 3% PORE POR E

CENTO), RESPECTIVAMENTE, PARA VEÍCULOS USADOS E

NOVOS, NA HIPÓTESE DE PAGAMENTO ANTECIPADO

0 ARTIGO 5.-* DISPÕE SOBRE VIGËNCIA DA PRESENTEA

MINUTA DE DECRETO

COM TAIS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A E_DIÇÃO DE

DECRETO CONSOANTE A MINUTA OFERTADA, SIRVO-ME DA

OPORTUNIDADE PARA REITERAR A VOSSA EXCELËNCIA MEUS

•ROTESTOS DE ESTIMA ALTA CONSIDERACAOE

FERNANDO DAL/'ACQUA

SECRETARIOADJUNTO RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

NA SECRETARIADA CRIANÇA, FAMILIA E

BEMESTAR SOCIALE NA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO

BEM-ESTAR DO MENOR FEBEM, VISANDO AO
-

ATENDIMENTO DE DESPESAS DE CAPITAL

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.*O - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R*

2.619.292,00 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E DEZENOVE

MIL DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), SUPLEMENTAR

AO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA CRIANÇA, FAMÍLIA E

BEM-ESTAR SOCIAL E DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO

BEMESTAR DO MENOR - FEBEM, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONÕMICA E

FUNCIONALPROGRAMÁTICA, CONFORME TABELA 1
A EM ANEXO

ARTIGO 2* 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

-

COBERTO ALUDE INCISO IIISERÁ COM RECURSOS A QUE O

DO * 1 *, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N,* 4.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TAOPELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 33 FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO

-

ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

ELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 5*, DO DECRETO

N4 41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE

TABELA 2COM A EM ANEXO

ARTIGO 4.* ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR

- EM NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 5 DE NOVEMBRO DE 1997

MÁRIO COVAS

FERNANDO DALLACQUA

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÅRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

TABELA 1 VALORES EM REAIS

ORGAONOOEMENTOFUNCONALOGRAMAIC FR GD VALOR

35000 SEC.CRIANAFAMIUA

E BEMESTAR SOCIAL

35001 ADNOMINACAO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE

494031 TRANSFEAENCIASPNESPESAS

15.081.0483.1128 PROGRAMSOCIOFDUCAN

PROTEÇÁOE DE

*15 FU NIDACAO ESTADUA BEMAF

FUNCIONALPROGRAMATICA

15061.0483.1060 UNIDADESOPERACIONMS

1 5 673.OB7,W

ESTADO DE SAO PAULO

EXECUTIVO

SECAO/

RESPOSAVEISJORNALISTA MEZZETTI COSTA
-

GERENTE DE REDAÇÃO - WANDERLEI MIDEI

REDAÇÃO

RUA JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152

CEP 03111-010 SAO PAULO
-

PUBLICIDALEGAL - 10111 2913344RAMAIS 220 E 235

ASSINATURAS - (011) 2913344RAMAIS'221 E 426

VENDAVA EXEMPLAR DO DIA R* 1,85 EXEMPLAR ATRASADO: R* 3,72
-

FILIAIS - CAPITAL

JUNTA COMERCIAL -(011)825-6101-FAX(011)825-6573 - RUA BARRA FUNDA, 836 - RAMPA
*

* REPÚBLICA - (011) 257-5915 - FAX 10111 259-6630 - ESTAÇÃO REPÚBLICA DO METRÕ LOJA 516
-

POUPATEMPO-SE 1011) 3117-7020 FAX (011) 3117-7019 PCA DO CARMO, SN'
* - - -

RUAIS - INTERIOR

-FONE/FAX(018)623-0310 - RUAANTONIOJOAO 130
•ARAÇATUBA

BAURU - FONEFAX (0142) 24-3852 - PCA DAS CEREJEIRAS, 4-44

CAMPINAS - FONE/FAX 10191 278-0117 - FAX (019) 278-2859 R. SANTOSGRANDE 144 JD. TREVO
*

MARÍLIA FONEFAX (014) 422-3784 AV. RIO BRANCO, 803
* - -

.PRESIDENTEPRUDENTE - FONE/FAX 1018) 2213128AV. MANOEL GOULART, 2.109

RIBEIRÃO PRETO FONEFAX (016) 6102045AV. 9 DE JULHO, 378
* -

SANTOS - FONE/FAX (013) 234-2071 - AV. CONSEHEIRO NÉBIAS, 368A - 4* ANDAR - SALAS 411

* -
SAO JOSÉ DO RIO PRETO FONE/FAX (017) 2343868RUA GENERAL GLICÉRIO, 3.973

SOROCABA FONE/FAX 10151 233-7798 RUA 7 DE SETEMBRO, 287 5* ANDAR SALA 51

REDUÇÁO VALORES EM REAIS

ORGAONOHLEMENTOIFUNQONALYAOGRAMATICA FR GD VALOR

SECCANNC.FAM.IA ,
35000

EBEMSTARSOCML

35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECATIVA E SEDE

459051 OBRASEINSTAIACES 1 2.619292,00

FUNCIONALPROGRAMATICA

15.081.0463.1128 PROGMMASODOTCATN

TOTAL

1 5 2.619.292,00

2619.292,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÁO VALORES EM REAIS

ORGAOIGUOTASMENSAISNOTACAOCONONGENCIADA FR GO VALOR7

35000 SEC.CRIANCAFAMIUA

EBEMSTARSOCWL

TOTAL 1 9 1.746.195,00 ,

NOVEMBRO 1746.195,00

FUNDACAOESTADUALBEMSTAR .
35015

MENOR-FEBEM

TOTAL 1 5 873.097A0

VALORES EM REAIS
REDUÇÅO 1

ORGAOUOTASMENSAISOTACAOCONDNGENCIADA FR GD VALOE_

35000 SEC.CRIANCAFAMILL

E BEMESTAR S•IAL *

TOTAL 1 5 2.619.292,00

DOTACAOCONTINGENCNDA 2.619292,00*

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS *

RECURSOSDO RECUASSES

TESOUROE

VALOR TOTAL NNCULOLLOS

ART PAA INC REMLFL

9467 7 UN. 3 2.619.291,00 2.619.292,00 O9WF

TOTALSERA 2.619.292,00 2.619192A0 0,00

DE 3 DE OUTUBRO DE 1997

T

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLE

MENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL NA SECRETARIA

DA ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO

DESPESAS CORRENTES

DO K.O. DE 4-10-97

NA TABELA 2, REDUÇÃO,

RETIFICAÇÁO

ONDE LE:

REDUÇÁO VALORES EM

RGAOIOUOTAS MENSSIXTAO CONIGNADA FR GD VALOCI

99000 RESERVA DE CONTINGÉNCIA

TOTAL ' 1 O 1,100.000,00.

JULHO 1.1OD.000,00,

REDUÇÁO VALORES EM REAISE*

ORGAOIOUOTASNSAISOOTACAOCONGENCA RR GD VALOI'

RESERVA OE CONDENOA

TOTAL 1 O 1.100.000,W

DEZEMBRO 1.100.000100

DECRETO NQ 42.406,

DISPÓE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

SALUSFISCAL SEGUNDOMENTAR AO ORÇAMENTO NO

TRIBUNAL DE ALÇADA CIVIL, VISANDO AO

ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES

RETIFCACAO DO K.O. DE 31-10-97 *

NA TABELA 2, LEIA-SE COMO SEGUE E NAO COMO"

ORGAOIQUOTASMENSAISIDOTACAOCONTINGENCIADA FR GD VALOR

22D00 SEGUNDOTRIBUNAL

DEALCADA

TOTAT . 1 4 12003,00

NOVEMBRO 6.100P0

DEZEMBRO 5.980,00

22000 SEGUNDOTRIBUNAL

DEALCADA

TOTAL

NOVEMBRO

1 6 12.0*3,00

10.615,00

IMPRENSA OFICIAL

SERVIÇO PÚBLICO DE QUALIDADE

DIRETOR PRESIDENTE

SÉRGIO KOBAYASHI

DIRETORES

FINANCEIRO E ADMINISTRATIVO: RICHARD VAINBERG

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.D. IMESP

48,066.047/0001-84C.G.S.

INSER ESTADUAL109.675.410.118

SEDE E ADMINISTRAÇÃO

RUA DA MOOCA, 1.921 - CEP 03103-902 - SP

(PABX) 2913344FAX (011) 692-3503

HTTPWWW.IMESP.COM.BR

IMESPIMESP.COM.BR

E-MALL